CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS 1
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 2

ATA Nº129 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018 3
REUNIÃO DO COLEGIADO 4

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às dezesseis horas 5
reuniu-se na sala número um mil cento e trinta e dois, do prédio dezessete do Centro 6
de Ciências Naturais e Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em 7
Geografia, estando presentes os professores, Romario Trentin coordenador, Eliane 8
Maria Foleto, Eduardo Schiavone Cardoso e o acadêmico Thales Silveira Souto. Não 9
compareceu e justificou ausência a Professora Andréa Valli Nummer e os acadêmicos 10
Bruno Traesel Schreiner e Alice Poche Gabriel. O Coordenador do Programa deu início 11
à reunião com seguintes pontos de pauta: 1) Aprovação da ata número cento e vinte e 12
oito; 2) Solicitação de cômputo de créditos; 3) Solicitação do Professor Cássio de 13
desligamento de discente; 4) Homologação das inscrições da seleção dois mil e 14
dezenove; 5) Solicitação de prorrogação de pós-doutorado de Felipe Corrêa dos 15
Santos; 6) Assuntos gerais. Dando início a reunião foi solicitado pelo coordenador 16
inclusão na pauta da solicitação de prorrogação de defesa de qualificação de doutorado 17
de Débora da Silva Baratto. Aprovada a ata número cento vinte e oito. Aprovada a 18
solicitação de computo de créditos de Rodrigo Corrêa Pontes (quatro créditos de artigo 19
publicado em evento). Foi analisada a solicitação de desligamento da discente 20
Santhyéli Láksmi Gomes encaminhada pelo Professor Cássio Wollmann (orientador) 21
por não desenvolver as atividades agendadas na disciplina EDT, definiu-se que será 22
solicitado a discente que apresente seus argumentos por escrito até quatorze de 23
novembro do corrente ano. Foram analisados os documentos dos candidatos inscritos 24
no processo de seleção do PPGGEO níveis de mestrado e doutorado do edital número 25
vinte e sete de setembro de dois mil e dezoito. Foram homologadas as inscrições dos 26
seguintes candidatos do mestrado: Aline Nunes da Silva,  Andressa Garcia Fontana 27
,Bruno Ribeiro De Oliveira,Camila Oliveira Baptista, Caroline Lorenci Mallmann,,Daniela 28
Camila Froehlich, Daniéli Uliana, Elvis Ricardo Fengler da Rosa, Enéia Joraci Munhóz 29
de Munhóz, John Pablo Barbosa Notzold, Ligian Cristiano Gomes, Lucas Mauricio 30
Willecker dos Santos, Mateus Pessetti, Márlon Roxo Madeira, Priscila de Aguiar, 31
Richard Kohler Marczewski, Rodrigo Luan Childe Pereira, Victória Lixinski Zanin,,Vitor 32
Hugo de Almeida Junior. Não foram homologadas as inscrições dos seguintes 33
candidatos com seus respectivos motivos: Claudio Leandro Buss, documentação não 34
recebida; Edwin da Costa não enviou histórico escolar; Jorge Marchesan, ficha de 35
produção acadêmica e documentação não numeradas; Marcia Fernanda Heck 36
documentação não recebida; Neide Maria dos Reis documentação não recebida. 37
Homologadas as inscrições dos seguintes candidatos do doutorado: Adenilson Farias 38
Zanini, Altair Groff, Ana Justina Da Fonseca Ziegler, André Ricardo Furlan, Anelize 39
Milano Cardoso, Daniel Fernandes Gomes, Deise Caroline Trindade Lorensi, Denise 40
Peralta Lemes, Diego Miranda Nunes, Estevan Rodrigues Liska, Flávia Rubiane 41
Durgante, , Ismael Luiz Hoppe, James Lunard, Jeferson Rosa Soares, Juliane 42
Paprosqui Marchi da Silva, Luiz Paulo Martins e Souza, Marinêz da Silva, , Paula 43
Savegnago Rossato, Queli Rejane da Silva Konzgen, Ricardo Stedile Neto, Ronaldo 44
Facco, Rutt Keles Alexandre da Silva, Sheyla Olívia Groff Birro, Tuane Telles 45
Rodrigues, Vagner Guimarães Ramos, Yesica Ramirez Flores Não foram homologadas 46
as inscrições dos seguintes candidatos com seus respectivos motivos: Francisco Monte 47
Alverne de Sales Sampaio sem assinatura na ficha da produção acadêmica; Michele 48
Freitas Duarte documentação não recebida. Aprovada a solicitação de prorrogação do 49

pós-doutorado de Felipe Corrêa dos Santos, destacando a necessidade de 50
apresentação de um relatório parcial indicando as atividades já desenvolvidas e o 51
cronograma de desenvolvimento das atividades propostas no projeto inicial. Aprovada a 52
solicitação de prorrogação de defesa de qualificação de Debora da Silva Baratto para 53
fevereiro de dois mil e dezenove.  Nos assuntos gerais foi dado ciência da data final de 54
encaminhamento do coleta CAPES que será vinte e dois de fevereiro. Nada mais 55
havendo a tratar, o Coordenador encerrou a reunião, agradecendo a presença de 56
todos. 57
Romario Trentin ______________________________________ 58
Eliane Maria Foleto ____________________________________ 59
Eduardo Schiavone Cardoso ____________________________ 60
Thales Silveira Souto ___________________________________ 61